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ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ

Е.А. Агапова, Е.Е. Николаев, Н.Л. Максимова

Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова

ЛИЧНОСТНАЯ ТРЕВОЖНОСТЬ СОТРУДНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

С РАЗЛИЧНЫМИ СТРАТЕГИЯМИ ПОВЕДЕНИЯ В КОНФЛИКТЕ

Аннотация. Любая нестабильность, нарушение привычного хода

событий может привести к развитию тревожности. Так как конфликт

охватывает все сферы жизнедеятельности людей, то современному

человеку необходимо независимо от уровня тревожности выбирать

наиболее эффективную стратегию поведения в конфликте, пытаться

управлять им и разрешать его. В статье представлены результаты изу-

чения особенностей личностной тревожности с различными стратеги-

ями поведения в конфликтной ситуации у сотрудников организации,

оказывающей консалтинговые услуги.

Ключевые слова: тревога, личностная тревожность, стратегии по-

ведения в конфликте.

PERSONAL ANXIETY OF EMPLOYEES OF ORGANIZATIONS

WITH VARIOUS CONFLICT BEHAVIOR STRATEGIES

Abstract. Any instability, violation of the usual course of events can

lead to the development of anxiety. Since the conflict covers all spheres of

human life, the modern person, regardless of the level of anxiety, must

choose the most effective strategy for behavior in the conflict, try to manage

and resolve it. The paper presents the results of a study of the characteristics

of personal anxiety with various strategies for behavior in a conflict situa-

tion among employees of an organization providing consulting services.

Key words: anxiety, personal anxiety, conflict behavior strategies.

Проблема тревожности является одной из ведущих проблем в

психологической науке. Изучению проблемы тревожности отведено

важное место, так как тревожность приводит к снижению работоспо-

собности человека, апатии, безысходности, неуверенности в себе, чув-

ства неудовлетворенности и т.д.

Понятие «тревожность» в современной психологии рассматрива-

ется как психическое свойство и определяется как склонность лично-

сти к переживанию тревоги, характеризующаяся низким порогом воз-

никновения реакции тревоги.
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В психологической науке существует множество трактовок опре-

деления тревожность. Так, по мнению А.М. Прихожан, тревожность –

это переживание эмоционального дискомфорта, которое связано с

ожиданием неблагополучия, с предчувствием грозящей опасности.

Согласно Е.Г. Силяевой, тревожность – это устойчивое отрица-

тельное переживание беспокойства и ожидания неблагополучия со

стороны окружающих. По мнению А.В. Петровского, тревожность

представляет собой склонность человека к переживанию тревоги, ха-

рактеризующаяся низким порогом возникновения реакции тревоги.

Согласно одной из популярных классификаций, тревожность бывает:

1. Социальная. Человек испытывает дискомфорт, когда находит-

ся в местах скопления большого количества людей (например, на ра-

боте, на концерте и т.д.). Поэтому человек сознательно пытается избе-

жать некоторых видов деятельности: не знакомится с другими людьми,

не посещает публичные мероприятия.

2. Публичная тревожность – данный вид тревожности проявляется

при посещении публичных мероприятий. Она связана с неуверенностью

человека в том, что он сможет справиться с поставленной задачей, стра-

хом оказаться в неловкой ситуации. Основное внимание концентрирует-

ся не на основной задаче, а на возможных неприятностях, которые, как

предполагает сам человек, могли бы произойти с ним.

3. Тревога, связанная с необходимостью сделать выбор. Данный

вид тревожности возникает у человека, когда нужно принять какое-то

решение. Тревога в данном случае связана с неуверенностью человека

в себе и собственных силах, боязни ответственности, и в принятии

неверного решения.

4. Посттравматическая тревожность. Довольно часто состояние

тревоги проявляется после пережитой психологической травмы. Чело-

век испытывает беспокойство без причины, не понимает причин стра-

ха, может просыпаться среди ночи с криком.

5. Экзистенциальная тревога – представляет собой осознание че-

ловеком того, что он может умереть. Данный вид тревоги проявляется

в чувстве страха перед смертью, страхе осуждения и несоответствия ожида-

ниям других людей и др.

6. Разделенное тревожное расстройство. При данном нарушении

человек испытывает острый приступ тревоги и паники, когда находит-

ся вдали от привычного места, либо от конкретного человека.

7. Обсессивно-компульсивное расстройство. Главным признаком

данного вида расстройства являются навязчивые тревожные мысли,

при этом человек всегда осознает болезненность своего состояния, но

не может сам избавиться от своей тревоги.
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8. Соматогенная тревога – это состояние тревожности, которое

проявляется совместно с другими симптомами какого-либо соматиче-

ского заболевания.

Согласно концепции Томаса-Киллмена, существуют следующие

стратегии поведения в конфликтной ситуации: конкуренция (соперни-

чество), компромисс, сотрудничество, приспособление, избегание.

Основная часть людей применяют различные поведенческие сти-

ли в конфликтной ситуации, не имея при этом специальной подготов-

ки. Однако для конструктивного решения конфликта и его профилак-

тики, нужно знать особенности типов поведения в конфликте.

Любая нестабильность, нарушение привычного хода событий мо-

жет привести к развитию тревожности. Так как конфликт охватывает

все сферы жизнедеятельности людей, то современному человеку необ-

ходимо независимо от уровня тревожности, выбирать наиболее эффек-

тивную стратегию поведения в конфликте, пытаться управлять и раз-

решать его.

Изучение особенностей личностной тревожности с различными

стратегиями поведения в конфликтной ситуации проводилось на базе

одной из организаций г. Чебоксары, оказывающей консалтинговые

услуги.

Всего было продиагностировано 90 сотрудников, из них – 65

женщин, 25 мужчин.

Исследование проводилось в свободное от работы время в виде

группового тестирования.

Методики исследования:

1) диагностика «Шкала тревоги и тревожности Ч. Спилбергера»;

2) «Методика оценки поведения в конфликте» (опросник К. Томаса).

К испытуемым была применена методика определения уровня

тревожности Спилбергера-Ханина – им было предложено ответить на

40 вопросов.

Анализ результатов данной методики показал следующее.

По шкале ситуативной тревожности: высокий уровень тревожно-

сти наблюдается у 50 % испытуемых, умеренный уровень тревожности

у 39 %, низкий уровень тревожности у 11 %.

Из полученных данных следует, что у сотрудников организации

преобладает высокий уровень тревожности. Возможно, это связано с

напряженной работой.

По шкале личностной тревожности: высокий уровень выявлен у

67 %, умеренный уровень тревожности – 33 %.

6

Что касается личностной тревожности каждого сотрудника, то

здесь также преобладает высокий уровень тревожности (67 %), низкий

уровень личностной тревожности не выявлен ни у одного сотрудника.

Превышение высокого уровня личностной тревожности у сотруд-

ников проявляется в увеличении склонности к тревоге, тенденции вос-

принимать достаточно широкий круг ситуаций как угрожающие. Со-

трудники с высоким уровнем личностной тревожности испытывают

состояние психической напряжённости, возникающее в результате

предчувствия ими неопределённой, иногда неосознаваемой, неотвра-

тимо приближающейся опасности.

Высокий показатель личностной тревожности у сотрудников

предполагает также развитие тревожности в разнообразных ситуациях,

особенно когда они касаются оценки их компетенции и работоспособ-

ности.

Следующим этапом исследования было проведение опросника К.

Томаса «Стиль поведения в конфликте». Испытуемым было предло-

жено ответить на 30 пар суждений.

На основе проведения данного опросника были получены следу-

ющие результаты.

Стиль «Приспособление» преобладает у 22 % испытуемых, стиль

«Сотрудничество» – 34 %, стиль «Соперничество» у 27 %, «Избега-

ние» у 22 % респондентов, «Компромисс» у 6 %.

Таким образом, у сотрудников преобладают такие стили поведе-

ния в конфликтной ситуации как: сотрудничество, соперничество и

приспособление.

Проведя анализ взаимосвязи уровня тревожности и стратегии по-

ведения в конфликтной ситуации, были определены наиболее прием-

лемые стили поведения в конфликтной ситуации.

Сопернический стиль поведения (конкуренция) в конфликтной

ситуации чаще применяется сильными личностями, которых не инте-

ресует мнение других людей и для кого важен исход конфликта в его

пользу.

Стиль сотрудничества чаще встречается у людей со средним либо

низким уровнем тревожности. Данная стратегия предполагает сов-

местное решение конфликтной ситуации.

Стратегия ухода от конфликта (избегание) чаще встречается у

людей с высоким и средним уровнем тревожности. Данный стиль при-

меняется, когда предмет конфликта не является важным для человека,

когда не хочется тратить силы на ее решение, человек не отстаивает

свои права и не хочет сотрудничать ни с кем.
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Люди со средним уровнем тревожности чаще применяют стиль

приспособления. Данная стратегия предполагает уступки, соглашение

одной стороны, жертва своими интересами в пользу другого человека.

Главная цель данной стратегии – смягчить конфликтную ситуацию и

восстановить хорошие отношения.

Необходимо отметить, что ни один из данных стилей поведения в

конфликтной ситуации не является самым лучшим – это связано с тем,

что они используются все без исключения. Необходимо использовать

каждый из них и сознательно делать тот или иной выбор, учитывая

конкретный случай. Стили поведения в конфликтной ситуации связа-

ны с различием интересов и ценностных ориентаций обеих сторон, а

также уровнем тревожности человека. Стилей поведения в конфликт-

ной ситуации достаточно – и поэтому каждый человек выбирает для

себя определенную стратегию поведения в конфликте.
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Ю.А. Адюкова, Э.В. Чуева
Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова

ЭТНОСПЕЦИФИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СРАВНЕНИЙ

В ЧУВАШСКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ

Аннотация. Статья посвящена изучению этноспецифических осо-

бенностей сравнений в чувашской литературе, анализу лексем, послу-

живших основанием сравнений, рассмотрению семантико-

стилистической и функциональной роли сравнений в художественной

речи.

Ключевые слова: субъект сравнения, объект сравнения, этноспе-

цифические особенности, художественные образы.

ETHNO-SPECIFIC FEATURES OF COMPARISONS

IN CHUVASH LITERATURE

Abstract. The work is devoted to the study of ethnospecific features of

comparisons in the Chuvash literature, the analysis of lexemes that served

as the basis for comparisons, and the consideration of the semantic-stylistic

role of comparisons and functions.

Key words: comparison, subject of comparison, object of comparison,

ethnospecific features, ethnoculture, artistic images.

Познание объективной действительности невозможно без такого

вида когнитивной деятельности как сравнение. Сравнение широко ис-

пользуется в различных жанрах речевой деятельности, но наиболее

ярко проявляет себя в языке художественной литературы, паремиоло-

гии, фразеологии, так как позволяет выявить своеобразие видения ми-

ра каждым народом, глубже понять национальные черты характера [1,

с. 107]. Изучение сравнений интересно и с методической точки зрения

при изучении неродного языка и основ креативного письма, так как

способствует формированию ассоциативного мышления и может быть

одним из заданий направленных на изучение особенностей языка ху-

дожественного произведения, использования тропов и фигур, способ-

ствующих развитию творческих способностей личности [2, с. 292].

В каждом языке есть свои способы номинации для выражения кон-

цептуальных представлений этноса, так как «языковое сознание любого

народа является этнически обусловленным» [4, с. 62]. Образное воспри-

ятие мира художником, его чувства отражаются не только в художе-

ственной идее, но и во всех элементах художественного произведения. С
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этой точки зрения сравнение, как яркое изобразительно-выразительное

средство, известно давно. Объектом нашего исследования стали сравни-

тельные конструкции в чувашских произведениях с позиции актуализа-

ции национально обусловленных предметных значений.

В научных трудах последних десятилетий авторы уделяют больше

внимания вопросам, связанным с национально-культурной специфи-

кой. Каждый представитель этноса воспринимает окружающий мир

сквозь призму своего мировоззрения и мироощущения. Сказанное от-

носится и к сравнению, ибо оно имеет глубокие корни в языке и куль-

туре [4, с. 178; 9, с. 402].

Как известно, в сравнении выделяют три элемента:1) субъект (то,

что сравнивается); 2) объект (то, с чем сравнивается); 3) основание

(признак, на основании чего сравнивается). Для характеризации пред-

метов и объектов окружающей действительности авторы используют

различные способы выражения сравнения: а) имена существительные:

«хулǎм урисем пěрене пек выртаççě» – Его толстые ноги, словно брев-

но(С. Ялавин «Çул çинче); б) прилагательные: («унǎн арпус пек çавра-

ка пуçě» – его голова круглая как арбуз (С. Ялавин «Çул çинче); в) гла-

голы: «кушак шǎши тухнине сыхласа выртнǎ пек» – наблюдает как

кошка за мышкой (С. Ялавин «Çул çинче).

Не менее важным структурным компонентом сравнительной кон-

струкции является эталон сравнения. Их изучение «не только являются

ключом к пониманию своеобразия отдельного народа, но и помогают

установить то общее, транскультурное, что объединяет всех людей неза-

висимо от принадлежности к той или иной этнической группе» [6, с. 46].

Ассоциативные образные сравнения в чувашской литературе но-

сят как универсальный, так и этноспецифический характер. Универ-

сальными можно считать сравнения типа злой как собака, голодный

как волк, однако большинство сравнений в исследованной литературе

отражают национально-культурную специфику мышления чувашей.

К традиционным эталонам сравнения для чувашского этноса можно

отнести, на наш взгляд, национальные предметы одежды и украшения,

которые активно используются писателями для характеризации поня-

тий, часто с пространственно-временным значением: сурпан, хушпу,

шупǎр и др.

Сурпан – это женская головная повязка с украшенными концами.

«Ěмěрӳ сурпан пек вǎрǎм пултǎр…» – Пусть век твой будет длинным,

как сурпан (С. Ванькки «Астǎватǎп…»).

Хушпу – это традиционный головной убор замужней женщины-

чувашки, бытовавший повсеместно. Он имеет наспинную часть, укра-
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шенную монетами «Хушпу тенкиллě шыв хыçра, чǎнкǎртатса юлать» –

Звенящий как хушпу ручей ( А. Ыхра «Анне сарриллě сар чечек…»).

Шупǎр – традиционная верхняя одежда чувашей. «Шупǎр тǎхǎннǎ

хěр евěрлě шурǎ хурǎнсем» – Березы будто одеты в белый шупǎр. (М.

Кипек «Кайǎк тусě»).

Антропоцентрический подход в восприятии мира позволяет гово-

рить, что главным объектом культуры является человек. С этой целью

писатели и поэты активно используют в качестве эталона сравнения

наименование местных реалии, прецедентные имена. Например, в ху-

дожественных произведениях частотны сравнения юных героев с ли-

тературными художественными образами Нарспи и Сетнера.

Образ Нарспи – идеал чувашской девушки. Она имеет не только

красивую внешность, но и обладает лучшими человеческими каче-

ствами: «Чипер, хитре эс Нарспи пек» – Ты как Нарспи красива и пре-

красна. (В. Давыдов-Анатри «Упрар тǎван чěлхемěре, упрар!»);

«Яштака пěвě-сийěпе чǎн-чǎн Нарспи» – Такая стройная фигура, как у

на Нарспи (Е. Аксупи «Ултав») Образ Сетнера воплощает в себе идеал

чувашского мужчины, умеющего нежно и страстно любить: «Чун-

чěрипе Сетнер пек вěçрě» – Он помчался как сердце Сетнера (Г. Ефи-

мов «Ухсай сǎнарě»).

Достаточно частотны в чувашской литературе сравнительные

конструкции с известными мифологическими героями чувашского

народного эпоса арçури, Улып, вутǎш, вупǎр и другие.

Улып – чувашский великан-исполин. Он имел огромный рост, об-

ладал недюжинной и богатырской силой: «Йывǎç ларать улǎп пек» –

Дерево растет как Улып (К.Иванов «Нарспи»); «Çеçпěл мěлки улǎп

пек палǎрать» – Образ Сеспеля словно Улып (Г. Юмарт «Çеçпěл»);

«Улǎп пек пысǎк кǎмакана хǎçан пǎсма ěлкěрнě? – Большую как Улып

печь когда вы разобрать сумели? (П. Лисукě «Пит хитре-çке манǎн

йытǎ, асǎрханǎр – çыртать хытǎ»).

Арçури – это души покойников, чьи останки не погребены или по-

хоронены без исполнения традиционных обрядов, в поминальные дни.

Его представляют в образе высокой голой женщины с длинными воло-

сами, с телом, покрытым шерстью: «Арçури пек ахǎрса, вěрет вǎйлǎ ту-

хатмǎш» – Колдунья кричит как арçури (Г. Тал-Мǎрса «Çурçěр енчен,

çилленсе…»). Использование в качестве эталона прецедентных имен

придает образность и яркость сравнительным конструкциям, усиливает

их национальный колорит. Такие сравнения выполняют, как нам пред-

ставляется, и определенную прогностическую функцию, так как их со-

держательная основа опирается на фоновые знания читателей.
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В структуре художественного произведения сравнения часто выпол-

няют эмоционально оценочную функцию, служат средством характериза-

ции человека человеком, его взаимоотношения с окружающим миром.

Часто человек ассоциативно сравнивается с разнообразными предметами

и явлениями окружающей действительности: с атмосферными явлениями,

с предметами растительного и животного мира: «Урттемей выçǎ кашкǎр

пек» – Урттемей словно голодный волк; «хура кураксем пек» – как грачи;

«кушак куçě пек» – его глаз, как глаз кошки; «вǎл тутисене ěне пек çулла-

са илчě» – он как корова облизнул свои губы ( С.Ялавин «Çул çинче»).

Как видим, сравнение человека с животными дает возможность

передать психофизическое состояние человека, описать внешний вид и

особенности поведения. В поэтической речи часто используются ти-

повые сравнительные обороты, где объектом сравнения становятся и

объекты бытового назначения: «сǎн-пичě унǎн пит шǎлли тěслě шурǎ»

– лицо бледное, как белое полотенце; «пушǎ пичке пек кěмсěртеттерсе

ӳсĕрет вǎл» – при кашле он издает звук схожий со звуком пустой боч-

ки; «шǎналǎк пек хура хут – темная, как шǎналǎк бумага (С. Ялавин

«Çул çинче»).

В своих произведениях чувашские писатели создают и индивиду-

ально-авторские сравнения, обусловленные оценочной коннотативной

семантикой. Они привлекают внимание читателя своей оригинально-

стью и необычностью: «йывǎç купǎс сасси пек Ульккаçǎн çинçе сасси» –

голос словно звук деревянного баяна; «пěкě пек авǎнса ларакан Ерхип» –

Ерхип сидит нагнувшись, как дуга; «унǎн янах шǎммисем чавса шǎмми

пек хирěлсе тухаççě» – Его подбородок торчит как локтевая кисть

(С. Ялавин «Çул çинче»). Сравнение как художественный прием несет

в себе эмоционально-экспрессивную оценку, которая влияет на выбор

языкового средства, позволяющего оценить предмет сравнения с по-

ложительной или отрицательной стороны. Например, С. Ялавин геро-


[…]


оправдать героиню, каждый решит это для себя самостоятельно. Бла-

годаря выбранной форме организации речи - повествованию, монолог

«детдомовки» Наташи превращается в своеобразную исповедь перед

зрителем, перед Валерой, перед самой собой.

Следует в пьесе выделить и героя, который в контексте произве-

дения также наделен символической функцией. Это – Валера, молодой

журналист, которого в свое время полюбила Наташа. На наш взгляд,

для Наташи Валера – это человек-символ. Символ новой жизни, так

сильно отличающейся от ее прошлого. Разговоры по душам, прогулки

«просто так», желание делиться подробностями своей жизни, не ожи-
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дая подвоха… Потеряв его, она потеряла свою жизнь. С образом Вале-

ры связан еще ряд деталей реальной жизни, переключающий их в сим-

волический план. Такой деталью становится «чай с конфетами», кото-

рый сопровождался беседой, общением с Валерой. Конфеты он поку-

пал специально для Наташи. Она воспринимала это как определенный

знак, символ, важный для «детдомовки», она ощущала так заботу,

впервые в своей жизни. Чай с конфетами – символ заботы и понима-

ния, ведь чай заваривают и покупают конфеты для тех, кто дорог.

Однажды Валера дарит Наташе книгу – «Олеся» Куприна, которая

становится для героини судьбоносной. По рассказу Наташи видно, что

она полностью повторяет судьбу Олеси, теряет человека, которого

любит. Наташа, как и Олеся, сталкивается с тем, что мир людей её не

принимает, причины неприятия только разные. Она воспитана в дет-

ском доме, не имеет хороших манер, разговаривает, используя в речи

жаргонизмы и нецензурные слова.

Еще одним человеком, играющим важную роль в жизни Наташи,

является мама, которую убил сутенер. Единственное, что осталось по-

сле матери – это письмо к дочери и две фотографии. Они - символ

прошлого Наташи, которое помогает ей жить сейчас, преодолевать

трудности. Только чувство к Валере невозможно заглушить прошед-

шими воспоминаниями.

Фотография как символ возникает в литературе еще в XIX веке,

однако использование символа фотографии у Я. Пулинович особенно.

П.Н. Толстогузов в своей работе «Фотография как функциональный

элемент текста русской литературы второй половины XIX века» гово-

рит об эффекте фотографического искажения в литературе, вне зави-

симости от качества снимка [12]. Вместе с тем, в пьесе Я. Пулинович

возникают абсолютно неискаженные фотоснимки, что говорит о ясно-

сти воспоминаний и неизменности материнского образа в сознании

героини. Для нее мама – образ, который запечатлен на фотографиях

однажды и навсегда.

Не раз в произведении упоминается украденная заколка, которую

надевает Наташа на свидания с Валерой. Она становится символом

красоты, надежды на любовь. Наташа мечтает о красивой свадьбе, и

заколка – отражение того свадебного образа, который создается в ее

сознании. Сломанная в финале заколка – символ краха всех светлых

надежд, стремлений и желаний Наташи. Бусины – воспоминание, ко-

торое сохранила Наташа в память о том периоде полноценной жизни,

основой которой является чувство любви.

Все символы составляют целостную систему и создают представ-

ление о внутреннем мире героини. Ее реальность –бесконечная борьба.

349

Она борется за право быть счастливой, за право на любовь, за право на

мечту: «Разве это честно, разрушать мечты человека?» - вопрошает

Наташа [10].

Проанализированные символы играют большую роль в создании

образа главной героини. Письмо, фотографии – ее прошлое. Валера –

ее настоящее, которое постепенно тоже становится прошлым. Фата и

бусины в виде жемчуга – будущее, которому уже не суждено будет

сбыться, некая недосягаемая мечта, разбившаяся о жестокость дей-

ствительности.

Таким образом, проанализировав систему символов пьесы, мы

можем утверждать, что пьеса наполнена символами, которые пере-

ключают пьесу из реальности в условно-метафорический план, углуб-

ляя переживания героини, что позволяет говорить о такой особенности

пьесы как психологизм.
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СУЕВЕРИЯ В ОСНОВЕ МОТИВАЦИИ НАРОДНЫХ

НАЗВАНИЙ КОМНАТНЫХ РАСТЕНИЙ

Аннотация. В статье представлен анализ народных фитонимов, в

основе номинации которых лежат представления о пользе или вреде

растений, различные приметы. На многочисленных примерах устанав-

ливаются характерные признаки, которые прямо или опосредованно

обусловлены суевериями, связанными с семьёй, взаимоотношениями

между людьми, финансовым благополучием. Рассматриваются как

положительные, так и отрицательные характеристики растений, свя-

занные с народными поверьями. Ставится вопрос о синонимии народ-

ных фитоназваний.

Ключевые слова: фитоним, неофициальные названия, суеверия,

принцип номинации, национально-языковая картина мира.

SUPERSTITIONS ARE THE BASIS FOR MOTIVATING

FOLK NAMES OF HOUSEPLANTS

Abstract. The article presents an analysis of folk phytonyms, which

are based on the idea of the benefits or harm of plants, various signs Nu-

merous examples are used to identify characteristics that are directly or in-

directly caused by superstitions related to the family, relationships between

https://magazines.gorky/
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people, and financial well-being. Both positive and negative characteristics

of plants associated with folk beliefs are considered. The question of synon-

ymy of folk phytonames is raised.

Key words: phytonym, unofficial names, superstitions, the principle of

nomination, national-language view of the world.

Фитонимы являются важной составляющей национально-

языковой картины мира, так как отражают представления этноса об

окружающем мире природы, передают жизненные устои и традиции

народа, содержат указание на ментальные особенности его культуры

[6, с. 66; 9, с. 144]. Названия растений закрепляют «мировоззрение и

мироощущение народа», а их образное восприятие «соотносится со

стереотипами традиционного народного сознания» [3; 4, с. 66].

В этом плане интерес для исследователя представляют народные

названия комнатных растений, которые, «с одной стороны, отличаются

универсальностью, проявляющейся в процессе наименования, а с дру-

гой – выступают как оригинальные образования» [7, с. 49]. В отличие

от официальных, принятых наукой названий, чаще всего немотивиро-

ванных, они имеют прозрачную внутреннюю форму, отличаются раз-

нообразием мотивационных признаков и, помимо номинативной, вы-

полняют оценочную функцию [5, с. 139].

Несмотря на то что, по мнению отдельных исследователей, «кар-

тина мира современного горожанина значительно отличается от кар-

тины мира его предков, имевших более тесную и непосредственную

связь с окружавшей их природой» [1, с. 36], большую группу фитони-

мической лексики составляют названия комнатных растений, связан-

ные с суевериями, в которых находят отражение реалии повседневной

жизни и представления народа об окружающем мире. К примеру, по-

пулярной в народе герани, как и другим пахучим растениям, в славян-

ской культуре придавали магические качества – защищать дом от дур-

ного глаза, улучшать финансовое состояние, помогать в любовных

делах [8, с. 138].

Проведенный анализ фитолексем, собранных из различных эн-

циклопедий комнатных растений, позволил выявить большую группу

народных названий, в которых какому-либо растению присваиваются

различные мистические свойства, чаще положительные. Как правило,

наименования данного типа представляют собой словосочетания, об-

разованое по типу согласования или управления, где в качестве основ-

ного компонента выступают существительные с нейтральным значе-

нием – «растение», «цветок» или «дерево», а зависимый компонент

содержит указание на приписанную народом магическую особенность
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(«денежный», «счастье», «судьба») или выражен прилагательным, обо-

значающим гендер («мужской», «женский»).

Самую многочисленную группу наименований комнатных расте-

ний составляют так называемые «деревья счастья». Согласно народ-

ным поверьям, их цветение приносит удачу, финансовую стабильность

и взаимную любовь – всё то, что делает человека счастливым. Так,

мирт (Myrtus) считают не только «деревом семейного счастья», но и

«деревом невесты», потому что он является символом крепкого лю-

бовного союза, а если деревце начинает засыхать, то это означает по-

явление проблем в супружеской паре. К «счастливым» относят также

драцену (Dracaena fragrans) (бытует легенда, что, когда удалось вырас-

тить драцену без воды, разлученные возлюбленные смогли воссоеди-

ниться), сандеру (Dracaena sanderiana), которую в народе за высокие,

прямые и тонкие листьях называют «счастливым бамбуком» клеро-

дендрон (Clerodendrum), названный «деревом судьбы», потому что он

по легенде приносит счастье.

Наименования с опорным компонентом «счастье» могут распро-

страняться за счет определений, указывающих на отнесенность к лицу:

«женский» («девичий») (спатифиллум (Spathiphyllum) – «женское сча-

стье», так как, по мнению людей, помогает замужним женщинам

улучшить энергетику дома, одиноким девушкам – обрести пару (по-

этому известно еще одно название – «девичье счастье»), а бездетным

женщинам – познать радость материнства); «мужской» (антуриум

(Anthurium), помогающий сохранить мужское здоровье и приносящий

молодожёнам счастье, – «мужское счастье»); «семейный» (бальзамин

(Impatiens), приносящий счастье и достаток в дом, – «семейная ра-

дость»; хлорофитум (Chlorophytum), способствующий сохранению

брака, – «семейное счастье»).

К этой группе примыкают названия комнатных растений, кото-

рые, по мнению людей, помогают обрести любовь и привлечь внима-

ние противоположного пола. В состав наименований подобного рода

входят компоненты с соответствующими тематике значениями: «лю-

бовь» (гибискус (Hibiscus), который в народе называют «цветком люб-

ви», потому что считают, что это растение помогает в укреплении и

восстановлении любовных отношений); «радость» (бальзамин – «се-

мейная радость», спатифиллум – «женская радость»).

Большой популярностью в народе пользуются «денежные дере-

вья»: аукуба (Aucuba), известная под названием «золотое дерево» (ре-

же – «денежное дерево») и потому, что листья с желтоватыми пятнами

делают растение похожим на образец золотоносной породы, и потому,

что люди верят в способность аукубы укреплять силу духа, что во
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многом способствует улучшению материального положения; замио-

кулькас (Zamioculcas), насыщенно-зеленые листья которого напоми-

нают доллар, за что цветок получил название «долларовое дерево»;

толстянка (Crassula), считающаяся символом богатства и благополу-

чия.

Нередко одному и тому же растению дают несколько названий:

пилея (Pilea peperomioides) – «китайское денежное дерево», «монетное

растение», «японский доллар». Синонимия названий, на наш взгляд,

объясняется множеством ассоциативных связей. В представленном

нами материале наличие вариантов фитонимов можно объяснить раз-

личием представлений людей о счастье, которое для одних людей связа-

но с благополучием и достатком (крассула овальная (Crassula Ovata) –

это и «денежное дерево», и «дерево счастья»), а для других заключает-

ся в любви (аихризон (Aichryson) – «дерево любви» и «дерево сча-

стья») и крепкой семье (оксалис (Оxalis) – «семейное счастье» и «кле-

вер счастья»).

К категории «опасных» растений относят те, которые являются

ядовитыми и могут навредить здоровью людей. Народные суеверия,

лежащие в основе номинации и строящиеся «на наблюдаемых явлени-

ях и прогнозировании ожидаемых последствий», могут негативно ха-

рактеризовать растение, подчеркивать его отрицательные свойства [10,

с. 63]: диффенбахия (Dieffenbachia) – «вдовий цветок», или «мужегон»

(притягивает в семью ссоры, «выгоняет» из дома мужчин и портит их

здоровье, а незамужняя девушка не сможет построить семейное сча-

стье и будет ссориться с молодым человеком).

В категорию «мужегонов» попадают дицентра (Dicentra) – «раз-

битое сердце» (скорее всего, из-за названия по форме цветков),

сциндапсус (scindapsus) – «вдовий плющ» («прогоняет» из семьи муж-

чин, а также приносит в дом беды и несчастья) и др. Иногда суеверия

связаны с внешним видом растения: аморфофаллус (Amorphophallus)

называют «лилией Вуду», «трупным цветком» (за специфический за-

пах), «змеиной пальмой», что неудивительно: в народе образ змеи «ас-

социируется с проявлением темной силы, отрицательных качеств че-

ловека» [2, с.169].

В отдельных случаях народные названия содержат весьма проти-

воречивые характеристики. Так, с одной стороны, фиалку (Viola)

называют «цветком мира», который приносит в дом мир и взаимопо-

нимание, а с другой – «отгоняет» женихов. Ср. также: замиокулькас

(Zamioculcas), который называют и «долларовой пальмой», приписы-

вая ему способность «притянуть» успех в делах и деньги, и «цветком

безбрачия», который пагубно влияет на взаимоотношения людей.
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Таким образом, народные названия комнатных растений, связан-

ные с различными суевериями, помогают понять специфику менталите-

та народа, его культурные и исторические традиции. Картина дальней-

шего структурно-семантического исследования народных фитонимов

видится в расширении охвата анализируемого материала, изучении дру-

гих мотивационных признаков наименования комнатных растений.
