## ОТЗЫВ

### на автореферат диссертации Ештыгановой Снежаны Сергеевны «Становление и развитие высших учебных заведений в Республике Марий Эл в XX – начале XXI вв.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история

Диссертационное исследование С.С. Ештыгановой, в котором впервые комплексно рассматривается история высших учебных заведений Республики Марий Эл, посвящено актуальной теме. Современное общество не стоит на месте, человеку свойственно идти вперед, открывая новые возможности. В связи с этим возрастает спрос на квалифицированных работников, способных практически сразу после получения диплома включиться в работу. Соответственно, для подготовки таких специалистов требуется высокий уровень высшего образования. Такой уровень в Республике Марий Эл предоставляют три государственных вуза, которые имеют фундаментальное значение. Важность изучения истории МГПИ, ПЛТУ и МарГУ не вызывает сомнения. Также особую значимость заявленная проблематика приобрела в связи с проведением в 2021 г. в Российской Федерации – Года науки и технологий.

Судя по содержанию автореферата, исследователь провел большую работу с различными историческими источниками, в основном архивными материалами, значительная часть которых впервые введена в научный оборот. Структура диссертации тщательно продумана и подчинена исследовательской логике. Работа состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка использованных источников и литературы, приложения.

Во введении автор обосновал актуальность избранной темы, определил объект и предмет исследования, очертил территориальные и хронологические рамки, проанализировал степень изученности проблемы и ее источниковую базу, обозначил цель и задачи, показал научную новизну, практическую значимость работы, раскрыл ее методологическую основу.

В первой главе соискателем рассмотрен вопрос появления в 1930-е гг. первых высших учебных заведений в Марийской автономной области – Марийского государственного педагогического института им. Н.К. Крупской и Поволжского лесотехнического института им. М. Горького. В довоенный период, с 1932 г. по 1941 г. институты выпустили 1 593 специалиста с высшей квалификацией, как для школ, так и для лесных предприятий. Автор не обошел стороной и вопрос деятельности МГПИ и ПЛТИ в военные годы, которая включала все тяготы военного времени. Диссертант справедливо полагает, что высшие учебные заведения республики почти за пятнадцать лет ликвидировали острую нехватку учителей и инженеров с высшим образованием в МАССР.

Во второй главе анализируется процесс развития Марийского государственного педагогического института им. Н.К. Крупской после эвакуации, рассмотрен путь становления и развития Поволжского лесотехнического института им. М. Горького – Марийского политехнического института им. М. Горького с 1946 г. по 1991 г. В третьем параграфе раскрываются причины создания в Республике Марий Эл Марийского государственного университета. Автор особо подчеркнул, что МГПИ, ПЛТИ–МарПИ и МарГУ в послевоенные годы внесли свою лепту, и довольно значительную, для повышения квалификации и подготовки педагогов, инженеров и представителей других профессий.

В третьей главе показана деятельность трех государственных вузов Республики Марий Эл в эпоху социально-экономических и политических преобразований современной России. С.С. Ештыганова на конкретных примерах показывает, какие изменения произошли в институте и университетах в связи с новыми реформами.

В заключении автором сделаны аргументированные выводы диссертационной работы, отмечено, что государственные высшие учебные заведения края на протяжении 90-летней истории основали и открыли востребованные направления. Изучение исторического опыта вузов Республики Марий Эл является одним из источников идей для последующего собственного развития и совершенствования процесса подготовки кадров.

Анализ автореферата позволяет утверждать, что он отражает основные положения работы и ее выводы, а также показывает хорошее владение автором научными принципами и методами работы, профессиональное умение анализировать и систематизировать источники.

В качестве пожелания, на наш взгляд, в автореферате следовало бы особо подчеркнуть научные направления и научную деятельность вузов республики, показать видных ученых прошлого и современности.

В целом, проведенное исследование на тему «Становление и развитие высших учебных заведений в Республике Марий Эл в XX – начале XXI вв.» в полной мере обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а соискатель Ештыганова Снежана Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Доктор исторических наук, профессор,
профессор кафедры истории

Д.А. Сафонов

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Сафонов Дмитрий Анатольевич

Место работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет»

Должность: профессор кафедры истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский государственный университет»

Почтовый адрес: 460018, Оренбургская область, г. Оренбург, просп. Победы, д. 13

Тел.: (35-32) 77-67-70

E-mail: post@mail.osu.ru

28.01.2022 г.

Подпись
заверяю
Ведущий
документ
работы